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Abstrakt

Teoretická část charakterizuje podstatu trestů a jejich význam pro jedince i

společnost. Důležitou součástí jsou podmínky, ve kterých výkon trestu odnětí svobody a

vazby probíhá. Netýkají se jen uspořádání fyzického prostoru, ale také dodržování práv

a povinností uvězněných osob. Soulad podmínek s platnou legislativou zajišťuje

Vězeňská služba České republiky. Zaměstnanci si kladou za cíl nejen izolaci vězňů od

společnosti, ale také motivaci vězňů ke změně jejich způsobu života. Pro tuto změnu je

nutné u vězňů udržovat, zlepšovat psychosomatické zdraví aplikací psychosociální

hygieny zahrnující optimální prostředí z hlediska dostatečného osvětlení, teploty,

hluku, stravy, ale také programy zacházení s vězni.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumu provedeného mezi vězni

a zaměstnanci Vězeňské služby České republiky realizující programy zacházení.

Výzkum proběhl formou tří dotazníků, které zkoumaly názor vězňů a zaměstnanců na

programy zacházení a kvalitu života vězňů. Vězni i zaměstnanci hodnotí práci jako

důležitou součást pobytu ve vězení. Nejsou spokojeni s nabídkou pracovních možností a

platovým ohodnocením. Jako nedostačující byly ohodnoceny i možnosti a podmínky

pro trávení volného času svými koníčky. Vězni využívají organizované akce v rámci

extramurálních aktivit. Spolupráce vězňů s odborníky je oběma skupinami respondentů

hodnocena jako přínosná. Vězni ji vnímají jako pomoc, ale nedostačující. Kontakt se

svými blízkými hodnotí vězni i zaměstnanci jako důležitý pro lepší zvládání pobytu ve

vězení. Dobré vztahy se spoluvězni již pro vězně tak důležité nejsou. Kvalita života

dotazovaných vězňů je téměř ve všech doménách, vyjma domény fyzických funkcí,

nižší ve srovnání s mezinárodních standardem Oxford.

Abstract

The theoretical part deals with crime punishment system and its impact on an

individual and the society. The conditions in which prisoners are held are described in

details including the place itself, the duties and rights of imprisoned people and the

observance of the rules. The Prison Service of the Czech Republic is in charge of

coping with legislation and its implementation into prison policies. The staff is

responsible for keeping prisoners out of the society but, at the same time they are

trying to motivate them to change their way of life. To maintain or even improve

prisoners´ psychosomatic health, mental hygiene programmes focused on prevention are

being implemented in the prisons.

The findings of the survey realised among prisoners and the staff of the Prison

Service of the Czech Republic are demonstrated in the practical part. Three

questionnaires were prepared to find out the opinions of the prisoners and staff on the

new programmes. Both prisoners and staff consider having a job in prison as a highly

important component of the stay in prison. There are not enough job opportunities for

prisoners and, the wages are not relevant. Leisure time activities do not meet the needs

of all prisoners although they can be engaged in extramural activities. Prisoners

appreciated professionals´ help as well as the opportunities to be in contact with their

relatives. On the other hand, they do not consider the relations among prisoners to be

significant.In general, the quality of life of our prisoners do not reach the international

Oxford standards with the only exception of the physical domain.

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma Psychosociální hygiena ve

věznicích vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených

v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb.

v platném znění, souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v na nezkrácené

podobě, fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách

V Českých Budějovicích 25.5.2009 Podpis:

Své poděkování bych chtěla věnovat především vedoucí mé diplomové práce paní doc.

PhDr. Heleně Záškodné, CSc. za cenné podněty a informace, rovněž mé poděkování

patří panu doc. MUDr. Petru Petrovi za pomoc při vyhodnocování dotazníku SF – 36

zkoumající kvalitu života podmíněnou zdravím. Mé poděkování však v neposlední řadě

patří i všem zúčastněným respondentům za jejich spolupráci.

6

Obsah:

Úvod................................................................................................................................8

1. Současný stav…………………………………………………………………..........9

1.1 Historie a současnost českého vězeňství..……………………………………9

1.2 Výkon vazby a trestu odnětí svobody (VTOS)……………………….........13

1.2.1 Trest………………………………………………………………13

1.2.2 Výkon trestu odnětí svobody……………………………………..16

1.2.2.1 Práva a povinnosti vězňů ve VTOS…………………….18

1.2.3 Výkon vazby……………………………………………………...21

1.2.3.1 Práva a povinnosti obviněných ve výkonu vazby………22

1.3 Vězeňská služba České republiky…………………………………………..24

1.4 Psychosociální problematika VTOS, vazby……………………………….26

1.4.1 Problematika drog, HIV/AIDS ve vězení………………………...31

1.4.2 Mimořádné události ve výkonu vazby, VTOS…………………...33

1.5 Psychosociální hygiena ve věznicích………………………………….........36

1.6 Programy zacházení s vězni………………………………………………...38

1.7 Vazební věznice České Budějovice………………………………………...48

1.8 Věznice Příbram……………………………………………………………49

2. Cíle práce a hypotézy………………………………………………………………51

2.1 Cíle práce…………………………………………………………………...51

2.2 Hypotézy……………………………………………………………………52

3. Metodika výzkumu…………………………………………………………………53

3.1 Vybrané metody výzkumu…………………………………………….........53

3.2 Charakteristika výzkumu…………………………………………………...55

4. Výsledky – grafy………………………………………………………………........56

4.1 Výsledky z dotazníku vlastní konstrukce – vězni…………………………..56

4.2 Výsledky z dotazníku vlastní konstrukce – zaměstnanci…………………...71

4.3 Výsledky z dotazníku kvality života podmíněné zdravím – vězni…………84

7

5. Diskuze..…………………………………………………………………………...85

6. Závěr..……………………………………………………………………………..95

7. Literatura…..……………………………………………………………………..97

8. Klíčová slova…………………………………………………………………….102

9. Přílohy…………………………………………………………………………...103

8

Úvod

Uvěznění představuje pro člověka velký stresor. Jedinec se musí vyrovnat

s mnoha faktory, které negativně působí na jeho psychiku. Ve vězení dochází ke ztrátě

osobní svobody, zúžení fyzického prostoru a omezení, modifikaci možnosti uspokojovat

své potřeby. Další problematika spojená s prostředím věznice se týká procesu

prizonizace, kterým se uvězněný člověk stává součástí vězeňské subkultury. Nelze

opomenout i přítomnost šikany, drog a dalších sociálně patologických jevů v tomto

prostředí.

Uvěznění však nemá sloužit jen k izolaci jedince od ostatní společnosti, ale také

k uvědomění si svého protiprávního jednání a motivaci ke změně dosavadního způsobu

života. Tento cíl se snaží svou prací realizovat zaměstnanci Vězeňské služby České

republiky. Aby tento proces mohl být úspěšný, je třeba podporovat a rozvíjet u vězňů

dobré psychosomatické zdraví aplikací psychosociální hygieny. Tato oblast nezahrnuje

jen optimální prostředí vězení z hlediska fyzikálních veličin – světlo, teplo, cirkulace

vzduchu a kvalitní, plnohodnotné stravy, ale také realizaci kvalitních programů

zacházení. Náplň těchto programů pro uvězněného je sestavena dle jeho aktuálních

možností a potřeb, vyhodnocených rizik, která by mohla proces úspěšné reintegrace

jedince do společnosti ohrozit. Tímto je podporován jejich úspěšnost a pozitivní přínos

pro uvězněného.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Historie a současnost českého vězeňství.

Dějiny českého vězeňství jsou datovány více než jeden tisíc let nazpět. Období

let 995 – 1774 je spojováno s krutým přístupem a zacházením s vězni, v následujících

letech došlo k zákazu trestu mučení vězňů. Přibližně od poloviny 19. století docházelo

k utváření systému vězeňství a jsou datovány prvopočátky české penologie, významnou

osobností v této oblasti byl kněz František Josef Řezáč, jehož myšlenky o zdárnějším

trestání provinilců a zločinců se toliko podobaly dnešnímu používanému algorytmu

trestání a podstatě alternativních trestů. (15,27)

Se vznikem Československé republiky roku 1918, která přijala vězeňství ve

velmi špatném stavu, nastalo období výrazného pokroku, který se projevil zejména

v oblastech zacházení s vězni. Odstoupilo se od pouhého drilu a elementárního školství


[…]

břemene

d. Vyjít po schodech několik pater 1 2 3

e. Vyjít po schodech jedno patro 1 2 3

f. Předklon, shýbání, poklek 1 2 3

g. Chůze asi jeden kilometr 1 2 3

h. Chůze několik set metrů 1 2 3

i. Chůze na vzdálenost sto metrů 1 2 3

j. Koupání nebo oblékání bez 1 2 3
pomoci další osoby

4. Trpěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti

v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?
(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné 1 2
činnosti?

b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2

c. Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo jiných činností? 1 2

d. Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například 1 2

jste musel(a) vynaložit zvláštní úsilí)?

5. Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci nebo běžné denní činnosti
v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (například pocit deprese nebo
úzkosti)?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2
b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2
c. Byl(a) jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný(á) 1 2

než obvykle?

6. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše tělesné nebo emocionální potíže Vašemu
společenskému životu( kontakt s jinými osobami všeobecně) ve Vaší dnešní situaci

(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1
Trochu 2
Mírně 3
Poměrně dost 4
Velmi silně 5

7. Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?
(zakroužkujte jedno číslo)

Žádné 1
Velmi mírné 2
Mírné 3
Střední 4
Silné 5
Velmi silné 6

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v činnosti v posledních 4 týdnech?

(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1
Trochu 2
Mírně 3
Poměrně dost 4
Velmi silně 5

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v předchozích

týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak
jste se cítil(a).

Jak často v předchozích 4 týdnech –

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Pořád Většinou Dost často Občas Málokdy Nikdy

a. jste se cítil(a) pln(a) elánu 1 2 3 4 5 6

b. jste byl(a) velmi
nervózní 1 2 3 4 5 6

c. jste měl(a) takovou
depresi, že Vás nic 1 2 3 4 5 6
nemohlo rozveselit?

d. jste pociťoval(a) klid 1 2 3 4 5 6
a pohodu?

e. jste byl(a) pln(a) energie? 1 2 3 4 5 6

f. jste pociťoval(a)
pesimismus a smutek 1 2 3 4 5 6

g. jste se cítil(a)
vyčerpán(a) 1 2 3 4 5 6

h. jste byl(a) šťastný(á) 1 2 3 4 5 6

i. jste se cítil(a) unaven(a) 1 2 3 4 5 6

10. Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální obtíže
Vašemu společenskému zapojení (jako např. Vašemu kladnému postoji k návštěvě přátel,
příbuzných atp.,příjímání a odpovídání korespondence,eventuelně jiné formy)?

(zakroužkujte jedno číslo)

Pořád 1
Většinou času 2
Občas 3
Málokdy 4
Nikdy 5

11. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí
každé z následujících prohlášení?

Jistě ano Spíše ano Nejsem Spíše ne Určitě ne
si jist

a. Zdá se, že onemocním

(jakoukoliv nemocí) 1 2 3 4 5
snadněji než jiní lidé

b. Jsem stejně zdráv(a) jako 1 2 3 4 5
kdokoliv jiný

c. Očekávám, že se mé zdraví 1 2 3 4 5
zhorší

d. Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5

Datum:

Dnes jsem užil/a tyto léky:

Název Síla v miligramech Ráno Poledne Večer
1.
2.
3.
4.
5.

Příloha č.4 : Tabulka č.1: Kvalita života podmíněná zdravím vězňů ve srovnání

s mezinárodním standardem Oxford

PF RP RE SF P MH EV GHP CH
Vězni x 89,69 73,75 68,33 67,97 78,89 53,60 56,44 58,00 43,44

% 101,46 85,94 82,39 77,23 96,81 72.66 61,13 78,89
s² 305,21 1279,69 1469,44 745,48 717,90 417,44 534,50 512,25 402,25
s 17,47 35,77 38,33 27,30 26,79 20,43 23,12 22,63 20,06

Oxford x 88,4 85,82 82,93 88,01 81,49 73,77 61,13 73,52
% 100 100 100 100 100 100 100 100
s² 323,28 895,9 1008,7 383,38 470,46 297,22 386,91 470,46
s 17,98 29,93 31,76 19,58 21,69 17,24 19,67 21,69
u 0,66 3,01 3,4 6,55 0,87 8,8 1,81 6,11

významnost

5%

u - kritická =

1,64 NE ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO

významnost

1%

u-kritická =

2,33 NE ANO ANO ANO NE ANO NE ANO