POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana Čalouhová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- OpONENT diplomové práce: Mgr. Blanka Dvořáková
- Katedra: Sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce: Psychosociální hygiena ve věznicích
- Výběr tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

JaZyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásudní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce je přehledně zpracována, teoretická část plynule navazuje na výzkumnou část. Stanovené hypotézy jsou vhodně ověřeny použitými metodami. Studie přehledně zpracovala výsledky do grafů, které jsou v diskusi správně komentovány. Výsledky výzkumu mohou být použity pro další účely. Celá práce byla splněna.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu, všimla 73% vězňů spolupráci s odborníky jako nedostačující? Napadá vás nějaký návrh, který by tuto situaci změnil k lepšímu?

Datum: 12.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce

Zižka 'Dlouha